Дело № 5-213/67/2021
Уникальный идентификатор дела 91RS0016-01-2021-000834-83

Постановление
по делу об административном правонарушении

08 октября 2021 года	пгт. Первомайское
Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Кириченко Е.С., в зале судебного заседания судебного участка № 67 Первомайского судебного района, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, 296300, рассмотрев материалы дела, поступившего из отдела МВД РФ по Первомайскому району о привлечении к административной ответственности Быченко Романа Викторовича, /персональные данные/,
о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст. 14.17.2 КоАП РФ,
установил:
21 сентября 2021 года мировому судье судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым, из ОМВД России по Первомайскому району поступил административный материал в отношении Быченко Р.В., который 27.03.2021 года в 06 часов 00 минут, управляя автомобилем марки Lada 212140, государственный регистрационный знак /персональные данные/, находясь вблизи АЗС Атан, расположенной по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Богдана Хмельницкого, д. 41, осуществлял перевозку немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, спиртосодержащей продукции, общим объемом 260 литров (49 полимерных емкостей с прозрачной жидкостью и 2 полимерные емкости, заполненные жидкостью коричневого цвета, 5 литров каждая), которая, в соответствии со справкой об исследовании от 01.04.2021 г. № 9/31и, является спиртосодержащей, чем нарушил требования ст. 26 Федерального закона № 171 от 22.11.1995 г., то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 14.17.2 КоАП РФ.
В судебном заседании Быченко Р.В., после разъяснения ему прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявила, вину в совершении правонарушения признал, раскаялся.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о виновности Быченко Р.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 КоАП РФ.
В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171 ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления алкогольной продукции»  запрещается перемещение по территории Российской Федерации (изменение местонахождения алкогольной продукции с использованием транспортных средств или без них, в том числе при перемещении через Государственную границу Российской Федерации) физическими лицами алкогольной продукции, не маркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром ЕАЭС, за исключением перемещения по адрес указанной алкогольной продукции в объеме не более 10 литров на одного человека.
Вина Быченко Р.В. подтверждается протоколом об административном правонарушении от 12.04.2021 года № РК 374519 (л.д. 1); рапортом о выявлении факта совершения правонарушения от 27.03.2021 г. (л.д. 3); протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого в автомобиле, которым управлял Быченко Р.В, была обнаружена спиртосодержащая продукция от 27.03.2021 года (л.д. 7-8); фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия от 27.03.2021 года (л.д. 9-11); объяснениями Быченко Р.В. от 27.03.2021 года (л.д. 6); сохранной распиской ООО «Карпати» от 27.03.2021 г. (л.д. 20); справкой об исследовании от 01.04.2021 г. № 9/31 и (л.д. 26-27).
Нарушений норм процессуального права в ходе производства по делу об административном правонарушении не установлено.
Протокол об административном правонарушении, составленный в отношении Быченко Р.В., соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ.
Таким образом, мировой судья считает доказанным факт совершения им правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 КоАП РФ, как перемещение по территории Российской Федерации алкогольной продукции, немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения указанной алкогольной продукции по адрес физическими лицами в объеме не более 10 литров на одного человека.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность
Быченко Р.В. мировой судья признает признание вины, раскаяние, /персональные данные/.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении, отсутствуют.
Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу о возможности назначения виновному наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи 14.17.2 КоАП РФ.
Кроме того, в соответствии с частью 3 статьи 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из  оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
В силу подпункта 1 части 1 статьи 25 Федерального закона от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования для производства этилового спирта, которое подлежит государственной регистрации, изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат: этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются без соответствующих лицензий, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5 статьи 20 настоящего Федерального закона.
Согласно части 2 статьи 25 Федерального закона № 171-ФЗ изъятые или конфискованные этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, указанные в подпунктах 1-3 пункта 1 настоящей статьи, подлежат уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 г. № 1027 утверждены Правила уничтожения по решению суда изъятых или конфискованных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, указанных в подпунктах 1 - 3 и 8 пункта 1 статьи 25 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
Учитывая изложенное, мировой судья приходит к выводу о том, что изъятая у Быченко Р.В. спиртосодержащая продукция, в силу приведенных норм права, признается находящейся в незаконном обороте и поэтому подлежит направлению на уничтожение в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 г. № 1027.
Руководствуясь ст. ст. 14.17.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
признать Быченко Романа Викторовича, /персональные данные/ виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание, в виде административного штрафа в размере 3 000 (трех тысяч) рублей, без конфискации алкогольной (спиртосодержащей) продукции.
Спиртосодержащую продукцию, находящуюся на хранении, в соответствии с сохранной распиской от 27.03.2021 г., в ОБЩЕСТВЕ С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «КАРПАТИ» (ОГРН: 1199112002330), а именно: 49 (сорок девять) полимерных емкостей объемом 5 (пять) литров каждая, заполненные прозрачной жидкостью, 2 (две) полимерных емкости объемом 5 (пять) литров каждая, заполненные жидкостью коричневого цвета, опечатанный печатью ОМВД России по Первомайскому району, направить на уничтожение в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 года № 1027.
Акт уничтожения изъятой продукции представить мировому судье в установленный законом срок.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты для уплаты штрафа: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60- летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, КБК: 828 1 16 01333 01 0000 140, ОКТМО: 35635000, УИН 0.
Разъяснить Быченко Роману Викторовичу, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Быченко Роману Викторовичу положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.
Мировой судья